Tarekat Tijaniyah terkenal di negara-negara Afrika dan Maroko yang dinisbatkan kepada Abu Abbas Ahmad bin Muhammad bin Al-Mukhtar At-Tijani yang lahir Aub Madhi pada tahun 150 H.²⁷

Wali Syekh Abu Al-Abbas Ahmad bin Abdullah Al-Hindi yang ditemui di Makkah pada tahun 1187 H. berpesan kepada At-Tijani. “Engkau pewaris ilmuku, derajatku, enugerahku, dan cahayaku”.²⁸ Pada tahun 1196 H/1782 M, At-Tijani meletakkan tonggak bagi berdirinya Tarekat Tijaniyah dengan mengumumkan kepada pengikutnya bahwa Rasulullah saw menampakkan diri kepadanya dan menemuinya dalam

²⁶ Moh. Hamzah Arsa, Moh. Hamzah Arsa, Moh. Munif, Iwan Kuswandi, dan Ach. Nurcholis Majid, *KH. A.

keadaan jaga serta kesadaran penuh (*yāqzḥāh* berarti sama sekali bukan mimpi). Katanya Rasulullah saw memberikan ijazah untuk memulai kerja baru di bidang bimbingan spiritual (tarbiyah) dengan mengajarkan wirid yang terdiri dari istighfar 100 kali dan sholawat 100 kali. Ahmad At-Tijani meninggal dunia pada tanggal 12 Syawal 1230 H/22 September 1815 M dalam usia 80 tahun dan dimakamkan di Fez.²⁹

Hingga samapi saat ini, tarekat At-Tijaniyah berkembang di berbagai belahan negara-negara Islam, khususnya di Indonesia. Karena tarekat ini merupakan salah satu tarekat yang paling efektif di Afrika dan termasuk agen utama dalam penyebaran Islam di Afrika Barat.